
 

                                                             

 

                Istituto Comprensivo Ancona Nord 

          Via Volta, 1/A – 60126 Ancona (AN) Tel.071/888380  Fax 071/887233 

 www.anconanord.it  -   anic80400c@pec.istruzione.it  -  anic80400c@istruzione.it 

               C.F. 80016250427                      C.M. ANIC80400C 

  

Protocollo e data vedi segnatura 

 

FONDI STRUTTURALI EUROPEI 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 

“PER LA SCUOLA – COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO" 

PON FESR 2014-2020 

 Asse II – infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU. Asse 

V -Priorità di investimento: 13i –(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 

della pandemia di Covid -19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’Economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia – Avviso pubblico prot. n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la 

scuola dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia “ 

Codice Identificativo Progetto – 13.1.5A-FESRPON-MA-2022-82 

 

 

 

Oggetto: Determina del Dirigente Scolastico n. 1 

Affidamento diretto nel MePA, per acquisti di importo inferiore ai 139.000 euro, ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii., in conformità con il D.I. 129/2018 anche in deroga ai 

sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b), per la fornitura di beni nell’ambito del Progetto 13.1.5A-

FESRPON-MA-2022-82 “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”. 

 

 

Identificativo 

progetto 
Sotto azione Titolo modulo Importo autorizzato 

13.1.5A-

FESRPON-MA-

2022-82  

13.1.5A 
Ambienti didattici innovativi 

per la scuola dell’Infanzia 
75.000,00 

CUP J34D22001190006 

CIG Z303970C6A 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 

con R:D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

ANIC80400C - AD705EF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000278 - 12/01/2023 - II.5 - U

http://www.anconanord.it/
mailto:anic80400c@pec.istruzione.it
mailto:ainc80400c@istruzione.it


VISTA la legge 7 agosto, n. 241 e ss.mm. ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” e ss.ms.ii.;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale come definiti 

dall’art. 25, comma 2 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1, comma 78, della 

Legge n. 107 del 2015 e dagli artt. 3 e 44 del D. I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della 

L. 208/2015, il quale prevede che “Le Amministrazioni statali centrali e periferiche, 

sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L. 

208/2015, il quale prevede che le Amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 

esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado omissis “specificando 

tuttavia che  “per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado omissis, sono definite, con 

decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della ricerca, linee guida 

indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti  di beni e servizi 

omogenei per natura merceologica tra più  istituzioni, avvalendosi delle procedure di 

cui al presente comma; 

VISTO l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All’articolo 1, comma 450, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino della disciplina vigente 

in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretano e determinano di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 36 (contratti sotto soglia), comma 2, lett. a, del D.lgs. 18 aprile 2016, 

n. 50 come modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici”: 

VISTO ai sensi dell’art. 36, comma 6, D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione 

delle stazioni appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato 

atto, pertanto che sul MePA di può acquistare mediante affidamento diretto e altre 

procedure finalizzate;  

CONSIDERATA la delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs. n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

ANIC80400C - AD705EF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000278 - 12/01/2023 - II.5 - U



importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 

economici” e le successive linee guida ANAC; 

VISTO il D.L. n. 76/2020 cd “decreto semplificazioni” e la sua conversione nella legge n. 

120/2020, che istituisce il regime derogatorio, in particolare l’art. 1, co 2 fino al 

31.12.2021; 

VISTO il D.L. 77/2021 cd “decreto semplificazioni bis”, convertito nella legge n. 108 del 2021 

art. 51, co 1, lett. a) che proroga il regime derogatorio al 30.06.2023 che recita: omissis 

affidamento diretto per lavori e forniture di importo inferiore a euro 139.000,00, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione di importo 

inferiore a 139.000,00;  

VISTO in particolare l’art. 51, comma 1 lett. a) punto 1.  del D.L. che eleva il limite per gli 

affidamenti diretti “anche senza consultazione di due o più operatori economici” a euro 

139.000,00; 

VISTO in particolare l’art. 55 comma 1 lett. b) punto 2, che autorizza il Dirigente Scolastico ad 

operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di Istituto di cui all’art. 45 comma 2, 

lett. a); 

VISTO in particolare l’art. 55 comma 1 lett. b) punto 1, che autorizza il Dirigente Scolastico, 

laddove ne ricorrono le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti 

dall’art. 1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006;  

RITENUTO che la Dirigente Scolastica Lorella Cionchetti, risulta pienamente idonea a ricoprire 

l’incarico di RUP come da decreto prot. 8960 del 20.09.2022;  

CONSIDERATO che l’indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende acquisire, eseguita 

attraverso la consultazione di cataloghi di fornitori e su siti web ha consentito di 

individuare la Ditta Techinform di Orsetti M. con sede in Via Palestro 1/A 60122 

Ancona- P.I. 01538070424, che propone beni e servizi idonei alle necessità della scuola; 

VISTA la candidatura n. 1087369 del 27.05.2022 per progetto 13.1.5A-FESRPON-MA-2022-

82 avviso AOODGEFID/38007-FESR REACT EU -Ambienti didattici innovativi per la 

scuola dell’infanzia; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 28 del 30 giugno 2022 che approva all’unanimità 

l’adesione all’avviso pubblico 38007 del 27 maggio 2022; 

VISTA la nota Ministeriale di autorizzazione al progetto 13.1.5A -FESRPON-MA-2022-82 

avviso 38007 n. AOOGABMI - 72962 del 5 settembre 2022; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 87 del 30 giugno del 2022, di ratifica adesione al 

progetto 13.1.5A - FESRPON MA -2022-82 avviso AOODGEFID/38007 - FESR 

REACT EU -Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia; 

VISTA la determina n. 64 prot. 8955 del 20.09.2022 che modifica il programma Annuale 

dell’esercizio finanziario 2022 per assunzione a bilancio il finanziamento relativo al 

Progetto 13.1.5A-FESRPON-MA-2022-82; 

VISTA la determina n. 65 prot. 9056 del 22.09.2022 di avvio della procedura per la 

realizzazione del progetto 13.1.5A -FESRPON-MA-2022-82; 

VISTO il Programma Annuale 2023;  

 

DETERMINA 

Art. 1 

Di approvare quanto espresso in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

ANIC80400C - AD705EF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000278 - 12/01/2023 - II.5 - U



Art. 2 

Di avviare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 letta) del D.L. 76/2020 convertito dalla L. 120/2020 e modificato 

dall’art. 51 del DL. 77/2021, la procedura per la fornitura di prodotti specificati nella tabella sotto riportata 

e individuato con il codice TCH – MXSC65, per la realizzazione del progetto 13.1.5A-FESRPON-MA-

2022-82 facendo ricorso all’istituto dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D. lgs n. 

50/2016 e ss.mm.ii., mediante Ordine Diretto di Acquisto nel MEPA, individuando l’operatore economico 

Techinform di Maurizio Orsetti (Ditta individuale) via Palestro 1/A 60122 Ancona - P.I. 01538070424 

 

Prodotto Costo unitario Quantità Imponibile IVA Totale 

 

Monitor SMART 

MX 265 65” 

 

1.687,70 4 6.750,80 1.485,18 8.235,98 

Totale 6.750,80 1.485,18 8.235,98 

Art. 3 

Di autorizzare ed imputare l’importo complessivo oggetto della spesa, per l’acquisizione in affidamento 

diretto dei beni indicati all’art. 2, determinato in euro 8.235,98 di cui euro 6.750,80 di imponibile e euro 

1.485,18 di IVA al Programma Annuale 2023 Scheda attività A03/07 “13.1.5A-FESRPON-MA-2022-82 

Ambienti didattici innovativi per scuola infanzia – Avviso 38007/2022”. 

Art. 4 

Di provvedere all’ordine diretto, nel rispetto delle indicazioni di cui all’art. 32 comma 14 del D.lgs. 

50/2016, tramite sottoscrizione dello specifico documento generato automaticamente dalla piattaforma 

MEPA. 

Art. 5 

Di disporre che il pagamento della fornitura venga eseguito con la presentazione di fatturazione elettronica, 

debitamente controllata ed approvata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale/ fiscale e in 

considerazione di capienza nel relativo capitolo di bilancio a seguito dei flussi dei finanziamenti ministeriali 

ed europei. 

Art. 6 

Di indicare, ai sensi dell’art. 31 D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 6 L. 241 del 7 agosto 1990, modificato 

dalla L. n. 15 del 2005, quale Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Lorella 

Cionchetti. 
 

 

          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                   Lorella Cionchetti 

 

ALL’ ALBO ON LINE 

Al SITO WEB 

Agli ATTI 

ANIC80400C - AD705EF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000278 - 12/01/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da LORELLA CIONCHETTI


		2023-01-12T11:16:24+0100
	LORELLA CIONCHETTI




